
Uczę się bezpiecznie żyć – 2014 

W czwartek 10 kwietnia 2014 roku miało miejsce niezwykle ważne wydarzenie. W jeleniej Górze, w 

Państwowej Karkonoskiej Szkole Wyższej odbył się półfinał subregionu jeleniogórskiego w ramach X 

Dolnośląskiego Konkursu Bezpieczeństwa dla Dzieci i Młodzieży „Uczę się bezpiecznie żyć” 2014. 

Głównymi organizatorami konkursu są Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego oraz 

Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Nysa.  

Dzieci słuchają o zagrożeniach jakie niesie czad. Foto: Krzysztof Tęcza 

Zapewne znajdą się tacy, którzy od razu pomyślą: Ot, jeszcze jedna niepotrzebna impreza; kolejna 

zabawa. Ale czy tak jest naprawdę? W głównych założeniach do niniejszego konkursu czytamy 

Wsparcie systemu bezpieczeństwa Województwa Dolnośląskiego poprzez nabycie przez dzieci i 

młodzież wiedzy i umiejętności pomocy sobie i innym oraz bezpiecznych zachowań w sytuacjach 

zagrożeń i w życiu codziennym. Czyż taki właśnie cel nie jest wystarczającym by organizować tego 

typu imprezy. Otóż jest. Bo jeśli dzieci i młodzież nie nabędą prawidłowych odruchów i nie będą 

potrafiły, nie tylko odpowiednio się zachować w momencie zagrożenia, ale prawidłowo ocenić 

zaistniałą sytuację, tak by niepotrzebnie nie narażać także swojego życia, to kto im pomoże. Nieraz 

przekonaliśmy się, że szybko podjęta reakcja to podstawa. Często w zaistniałej sytuacji nie ma czasu 

na wzywanie fachowej pomocy. Często by uratować komuś życie trzeba działać natychmiast. Nie 

może jednak być tak, że dziecko działać będzie bezmyślnie. W każdym bowiem wypadku 

najważniejsze jest jego bezpieczeństwo. Nie może ono przecież, żle oceniwszy sytuację, ryzykować 

swoje zdrowie i życie. Byłoby to przecież nierozważne, żeby nie powiedzieć głupie. Oczywiście nie 

zawsze tak się da.   

Na pewno każdy z nas przeżył chwile zagrożenia. Przypomnijmy sobie jak się wówczas zachowaliśmy. 

Czy aby na pewno postępowaliśmy w takim momencie prawidłowo i rozsądnie? I właśnie o takie 

rozsądne zachowania, o myślenie także o swoim bezpieczeństwie toczy się tu gra. Bo to czy dziecko 

potrafi prawidłowo zareagować w momentach kryzysowych, czy dziecko potrafi udzielić pierwszej 

pomocy, niejednokrotnie decyduje nie tylko na prawidłowym udzieleniu pomocy ale także na 



uniknięciu kolejnych zagrożeń wynikających z górujących, w takich momentach, emocji nad zdrowym 

rozsądkiem. 

Uczestnicy szkolenia. Foto: Krzysztof Tęcza 

Łapanie złoczyńcy przez wyszkolonego owczarka. Foto: Krzysztof Tęcza 

Dlatego takie konkursy jak dzisiejszy są imprezami ze wszech miar potrzebnymi i pożytecznymi. A 

ponieważ nauka najlepiej jest przyswajalna podczas zabawy dlatego organizowane są tu różne gry, 

konkursy czy pokazy. Nie jest to jedynie zwykłe uganianie się drużyn za punktami. Chociaż one także 

są ważne. Przecież to rywalizacja. Ale nie to jest najważniejsze. Najważniejsze są nabyte umiejętności 

i wiedza jaką posiądą dzieci i młodzież uczestniczące w tej imprezie.  



Biorąc pod uwagę to wszystko Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze, również włączyło się 

do działań podjętych w ramach konkursu Uczę się bezpiecznie żyć. Oddział PTTK „Sudety Zachodnie” 

w Jeleniej Górze wspomógł organizatorów przysyłając swojego przedstawiciela do sędziowania 

drużyn złożonych z najmłodszych uczestników, którzy już spotykają się z trudnymi sytuacjami, nie 

bardzo jeszcze wiedząc jak zachować się w takich momentach. Muszę przyznać, że jak na tak młodych 

ludzi wielu z nich wykazało się zdrowym rozsądkiem i potrafiło nieźle dedukować. Bardzo rzadko 

musiałem odejmować punkty. Dobrze to świadczy o opiekunach drużyn oraz o rodzicach, bo to 

przecież od nich przede wszystkim dzieci te uczą się prawidłowych zachowań.  

Stacja nr 4 – Zabytki na turystycznym szlaku. Foto Krzysztof Tęcza 

Najbardziej jednak w pamięci uczestników konkursów utkwiły działania praktyczne. To one 

wywoływały największe emocje. Bo czyż można zachować spokój gdy musimy ocenić sytuacje po 

wypadku komunikacyjnym czy zdecydować co robić gdy widzimy pożar. To właśnie w takich trudnych 

przypadkach musieli zawodnicy pokazać, że potrafią zachować zimną krew i podjąć prawidłowe 

działania. To wtedy musieli oni zdecydować, która czynność jest ważniejsza.  

Podczas spotkania odbyło się wiele pokazów. Uczono jak udziela się pierwszej pomocy, jak dbać o 

swoje bezpieczeństwo podczas sytuacji zagrożenia ale także pokazano jak mogą pomóc nam nasi 

„bracia mniejsi”. Odbył się pokaz, podczas którego specjalnie tresowane owczarki łapały przestępcę. 

W konfrontacji z takim, ważącym niejednokrotnie kilkadziesiąt kilo pieskiem żaden złoczyńca nie ma 

szans. Dzieciom bardzo się podobało gdy piesek zatapiając swoje zęby w ubranie ochronne pozoranta 

powalał go na ziemię. Nie wiem tylko czy pozoranci byli z tego zadowoleni. Mam nadzieję, że ich to 

nie bolało. 

Podsumowując podam, że podczas konkursu dzieci i młodzież mogły zapoznać się z zasadami 

udzielania pierwszej pomocy, bezpieczeństwa w ruchu drogowym, ekologii, ochrony 

przeciwpożarowej, ochrony przeciwpowodziowej, bezpieczeństwa dnia codziennego oraz turystyki i 

rekreacji. Tak duży zakres obszarów wiedzy był możliwy dzięki przystąpieniu do prac fachowców ze 

Straży Pożarnej, Policji, Straży Miejskiej, GOPR-u (Grupa Karkonoska), WOPR-u, PTTK, Pogotowia 



Ratunkowego, MZK, Ośrodków Ruchu Drogowego i wielu innych, również osób prywatnych. Nad 

przebiegiem całości imprezy czuwała pani Elżbieta Lorenc-Mytnik.  

Najmłodsze drużyny na tle trofeów. Foto: Krzysztof Tęcza 

O tym, że cele jakie przyświecają konkursowi, są niezwykle ważne, wie każdy zdrowo myślący 

człowiek. Dlatego też osoby zaangażowane w pracę przy nim zostały dostrzeżone i uhonorowane. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Pan Bronisław Komorowski przyznał Złoty Krzyż Zasługi dla Pana 

Macieja Gałęskiego. Brązowymi Krzyżami Zasługi zostali wyróżnieni Robert Domański i Mieczysław 

Stelmach, a Medalem Komisji Edukacji Narodowej Zbigniew Szczygieł. Szczególnym wyróżnieniem był 

wręczony Panu Leszkowi Pankiewiczowi z OSP Podgórzyn Medal za Ofiarność i Odwagę. Otrzymał go 

za udzielenie pomocy podczas pożaru i uratowanie życia ludzkiego. Pokazał on podczas swojej 

interwencji jak powinna prawidłowo zachować się osoba ratująca innych a jednocześnie myśleć o 

swoim własnym bezpieczeństwie. Nic dziwnego, że Pan Leszek otrzymał gromkie brawa 

zgromadzonej młodzieży. Wszystkie odznaczenia wręczała Wicewojewoda Dolnośląska Pani Ewa 

Mańkowska.  

Na zakończenie podam jeszcze zdobywców głównych miejsc. W kategorii „Zerówki” I miejsce zdobyła 

drużyna MZS nr 3 ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Bolesławcu (opiekun Irena Brożek). W kategorii 

„Klasy I – III” I miejsce zdobyła drużyna Szkoły Podstawowej nr 11 z Jeleniej Góry (opiekun 

Małgorzata Rakowska), w kategorii „Klasy IV – VI” I miejsce zdobyła drużyna Szkoły Podstawowej nr 

11 w Jeleniej Górze (opiekun Tadeusz Pazurkiewicz), a w kategorii „Gimnazja” I miejsce zdobyła 

drużyna Zespołu Szkół Elektronicznych i Gimnazjum nr 3 (opiekun Magdalena Maniewska). 

Krzysztof Tęcza        


